
R O M A N I A 

JUDETUL   CALARASI 

PRIMARIA COMUNEI DOR  MARUNT 
Tel 0242644111,0242644466,0242644220/Fax.0242644220,cod 917055,e-mail-

primariadormarunt@gmail.com 

 

DISPOZIȚIA 

de aprobare a Codului Etic și de Integritate a funcționarilor publici și a personalului 

contractual din cadrul Primăriei comunei Dor Marunt 

 

   Având în vedere: 

- Referatul nr. 333/19.08.2021 al consilierului de etică, prin care se propune aprobarea 

Codului Etic și de Integritate a funcționarilor publici și a personalului contractual din 

cadrul Primăriei comunei Dor Marunt. 

-   În temeiul Standardului 1 - Etica și integritatea, care impune adoptarea unui cod de 

conduită propriu, ca mijloc de comunicare uniformă a valorilor etice promovate de 

conducerea instituției către toți angajații, din Ordinul nr.600/20.04.2018 privind 

aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice și Legii 

nr.53/2003 Codul muncii; 

- - prevederile art.155 alin. (1)  lit.”d” si alin.(5) lit.”e” , 243 alin(1), lit”a”, lit”e”, art. 

473 din OUG nr.57/2019  -Codul administrativ; 

      În temeiul prevederilor Art.196, alin.(1) lit.b din Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

 

DISPUN 

Art. 1  Se aprobă Codului Etic și de Integritate a funcționarilor publici și a personalului 

contractual din cadrul Primăriei comunei Dor Marunt, anexă la prezenta dispoziție, 

Art. 2  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții, se încredințează tot personalul 

instituției, prin grija Compartimentului Resurse Umane. 

Art. 3  Publicitatea Codului Etic se asigură prin afișarea acestuia pe pagina proprie de 

internet www.comunadormarunt.ro . 

Art. 4  Prezenta Dispoziție va fi comunicată instituției Prefectului precum și tuturor factorilor 

interesați. 
 

                 

 

 

 

              PRIMAR                                                                             AVIZEAZA  

IACOMI ION                                                        SECRETAR GENERAL U.A.T 
                                                                                        VATAFU CONSTANTIN ALECSANDRU 

 

L.S. 

 

Nr.328 

Emisa la Dor Marunt 

Astazi 26.08.2021 


